
Título del 
registro Divisas por concepto de turismo.

Descripción Información de las divisas generadas por el turismo en Costa Rica.

Objetivo Conocer las divisas para monitorear la actividad turística en el país.

Recolección de la 
información

Esta información se genera en el Departamento de Estadística Macroeconómica del
Banco Central de Costa Rica (BCCR), y se envía periódicamente al ICT.

Variables de 
referencia

Ingreso y egreso de Divisas, gasto de los cruceristas, exportaciones, otras fuentes de 
divisas, relación con el PIB.

Resultados disponibles en el sitio web del BCCR.

Haga click aquí para ingresar a los indicadores económicos.

Periodicidad Mensual con publicación anual.

Fuente Banco Central de Costa Rica (BCCR).

La información que se presenta pertenece a las Cuentas Nacionales con período de 
referencia 2017.  La actualización se realizó en el marco metodológico del Manual del 
Sistema de Cuentas Nacionales 2008 (SNA2008) y el Manual de Balanza de Pagos y 
Posición de Inversión Internacional VI (MBP6). Las cuentas agrupan 184 productos y 
144 actividades económicas.
Haga click aquí para más información de las Cuentas Nacionales con período de referencia 
2017.

INSTITUTO COSTARRICENSE DE TURISMO
PLANEAMIENTO Y DESARROLLO TURÍSTICO
ADMINISTRACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Metadatos de los Registros Administrativos

Observaciones

Difusión



CUADRO 1
DIVISAS POR CONCEPTO DE TURISMO
(CIFRAS EN MILLONES DE $E.E.U.U.)
2000-2022

AÑO Divisas
Divisas +

Gasto de los
cruceristas

2000 1 435,6 1 454,3

2001 1 296,2 1 314,1

2002 1 276,5 1 297,7

2003 1 416,0 1 442,2

2004 1 596,6 1 628,3

2005 1 839,9 1 868,8

2006 1 894,3 1 908,1

2007 2 244,7 2 259,5

2008 2 549,0 2 561,5

2009 2 011,6 2 029,5

2010 2 233,5 2 246,1

2011 2 409,2 2 422,9

2012 2 517,2 2 529,1

2013 2 919,4 2 928,1

2014 2 986,7 2 996,3

2015 3 258,9 3 266,5

2016 3 640,4 3 648,4

2017 3 645,4 3 656,0

2018 3 762,7 3 768,6

2019 3 980,1 3 988,5

2020 1 324,6 1 328,4

2021 1 716,6 1 716,9

2022 3 131,3 3 137,3

Nota:
Según el Organismo Mundial del Turismo (OMT), los excursionistas o cruceristas, no se consideran
ni contabilizan como turistas por no pernoctar en el territorio nacional y permanecer en él 12 horas
o menos. El gasto realizado por ellos tampoco se incluye en las divisas por concepto de turismo.

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.



CUADRO 2
TURISMO Y OTRAS FUENTES GENERADORAS DE DIVISAS
(CIFRAS EN MILLONES DE $E.E.U.U.)
2003-2022

TURISMO*
Variación 

% Café
Variación 

% Banano
Variación 

%

2003 1 416,0 -  193,6 -  553,1 -

2004 1 596,6 12,7  197,6 2,1  543,4 -1,8

2005 1 839,9 15,2  232,7 17,8  481,2 -11,4

2006 1 894,3 3,0  225,8 -3,0  620,3 28,9

2007 2 244,7 18,5  251,9 11,6  673,0 8,5

2008 2 549,0 13,6  305,0 21,1  689,7 2,5

2009 2 011,6 -21,1  232,2 -23,9  623,3 -9,6

2010 2 233,5 11,0  257,5 10,9  703,2 12,8

2011 2 409,2 7,9  374,9 45,6  752,6 7,0

2012 2 517,2 4,5  412,4 10,0  816,3 8,5

2013 2 919,4 16,0  302,5 -26,6  847,8 3,9

2014 2 986,7 2,3  275,9 -8,8  906,7 6,9

2015 3 258,9 9,1  305,9 10,9  833,7 -8,1

2016 3 640,4 11,7  307,9 0,6  996,5 19,5

2017 3 645,4 0,1  305,3 -0,9 1 042,2 4,6

2018 3 762,7 3,2  315,7 3,4 1 028,2 -1,3

2019 3 980,1 5,8  276,2 -12,5  997,6 -3,0

2020 1 324,6 -66,7  325,6 17,9 1 080,8 8,3

2021 1 716,6 29,6  314,7 -3,4  984,3 -8,9

2022 3 131,3 82,4  371,2 18,0 1 031,4 4,8

*/ Balanza de pagos, no se incluye el gasto de los cruceristas.

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.

AÑO
FUENTE DE DIVISAS



CUADRO 3
INGRESOS POR TURISMO VERSUS OTRAS FUENTES DE INGRESO DE DIVISAS PARA COSTA RICA
2011-2022

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

LLEGADAS INTERNACIONALES
 DE TURISTAS

2 192 059 2 343 213 2 427 941 2 526 817 2 660 257 2 925 128 2 959 869 3 016 667 3 139 008 1 011 912 1 347 055 2 349 537

Café (millones de $)  374,9  412,4  302,5  275,9  305,9  307,9 305,25 315,72 276,17 325,60 314,66     371,20     

Banano (millones de $)  752,6  816,3  847,8  906,7  833,7  996,5 1 042,17 1 028,21 997,56 1 080,84 984,27     1 031,39  

Piña (millones de $)  716,6  771,5  813,2  884,6  818,5  903,8 975,84 1 033,43 976,52 917,52 954,65     1 032,42  

Productos farmacéuticos y 
medicamentos (millones de $)

 192,4  91,7  91,0  233,2  257,4  269,2 283,46 318,67 319,92 342,84 340,81     270,80     

TURISMO (millones de $)1 2 409,2 2 517,2 2 919,4 2 986,7 3 258,9 3 640,4 3 645,4 3 762,7 3 980,1 1 324,6 1 716,6 3 131,3

Total de exportaciones (millones de $) 14 083,6 15 131,2 15 815,5 16 561,7 17 146,0 18 637,4 19 408,4 21 481,1 22 737,7 19 995,6 24 036 28 251

Relación TURISMO/Exportaciones 
(%)

17,1 16,6 18,5 18,0 19,0 19,5 18,8 17,5 17,5 6,6 7,1 11,1

Aporte del Turismo al PIB (%)

Efecto Directo2 ND 4,4 4,7 4,6 4,7 5,0 4,8 4,7 4,8           1,9 ND ND

Aporte del Turismo al PIB (%)

Efecto Indirecto3 ND 6,3 6,8 6,9 7,5 8,2 6,6 ND ND ND ND ND

Notas:
  1/ Balanza de pagos, no se incluye el gasto de los cruceristas.
  2/ Cuenta Satélite de Turismo 2012-2020.
  3/ El efecto indirecto es medido con la matriz de insumo producto que se calcula sólo cuando hay cambio de año de referencia en las cuentas nacionales.
  ND: Dato no disponible.

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.

RUBRO
Año



GRÁFICO 1
APORTE DEL TURISMO AL PIB, EFECTO DIRECTO (EN PORCENTAJE)
2012-2020

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.
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CUADRO 4
INGRESO Y EGRESO DE DIVISAS POR CONCEPTO DE TURISMO
(CIFRAS EN MILLONES DE $E.E.U.U.)
2003-2022

Año
Ingreso de 
divisas ($)*

Egreso de 
divisas ($)

Saldo ($)
Razón $ 

(Ingresos/Egresos)

2003 1 416,0  348,6 1 067,4 4,1

2004 1 596,6  400,5 1 196,1 4,0

2005 1 839,9  463,4 1 376,5 4,0

2006 1 894,3  479,0 1 415,4 4,0

2007 2 244,7  625,4 1 619,3 3,6

2008 2 549,0  586,3 1 962,7 4,3

2009 2 011,6  363,1 1 648,5 5,5

2010 2 233,5  418,0 1 815,5 5,3

2011 2 409,2  400,1 2 009,2 6,0

2012 2 517,2  422,0 2 095,1 6,0

2013 2 919,4  424,8 2 494,6 6,9

2014 2 986,7  450,1 2 536,7 6,6

2015 3 258,9 690,15          2 568,7 4,7

2016 3 640,4 802,90          2 837,5 4,5

2017 3 645,4 1 043,86       2 601,5 3,5

2018 3 762,7 837,81          2 924,9 4,5

2019 3 980,1 1 035,74       2 944,4 3,8

2020 1 324,6 243,38          1 081,2 5,4

2021 1 716,6 566,15          1 150,5 3,0

2022 3 131,3 966,01          2 165,2 3,2

*/ Balanza de pagos, no se incluye el gasto de los cruceristas.

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.



GRÁFICO 1
INGRESO DE DIVISAS POR CONCEPTO DE TURISMO
(CIFRAS EN MILLONES DE $E.E.U.U.)
2014-2022

Fuente: BCCR, Departamento de Estadística Macroeconómica.
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